*Aculei dorsales* tres minores, anteriores subaequales, posterior minimus, ad basin latiores, utrinque subtilissime serrati et punctulis scabri. *Linea lateralis* dorso vicina et paralella, versus caudam elevata, cartilagineo - carinata et connatis ultimis laminarum, quibus cauda utrinque loricata est, mucronibus — denique pinnata, caudam carinato-quadratam efficit.

*Area argentea* suborbicularis, in qua *Stellerus* Obolum vidit et piscem Obolarium inde appellavit, inter operculum et pinnae pectorales cernitur glabra. *Opercula branchialis* ipsa striata bilamellata, priori angusta, posteriori lamellata, angulo rotundato aream tangente, arctissime clausa. *Flabella branchiostega* quadriradiata utrinque operculo tecta subtus connata. *Pinnae pectorales* a capite remotiores ac in omnibus reliquis congeneribus speciebus, imo intercessa area argentea, remotissimae, magnae, subrotundae, diaphanae, decemradiatae radis simplicibus, subaequalibus. *Pinna dorsalis* versus caudam remota, tredecimradiata, radiis prioribus triplo longioribus. *Pinna ani* brevior dorsali fere opposita, decemradiata radiis prioribus aequo longioribus. Ad basin radiorum pinnae dorsalis et analis tubercula asperomuricata.

*Caudae pinna rhomboidalis* admodum distincta et singularis, bifurcata et non raro trifurcata, duodecim radiata,

radiis inaequalibus, mediis plerumque longissimis. Color recentis pisciculi coeruleo argenteus, area argentea, a Stellero cum Obolo comparata, splendissima, versus ventrem laminae, quibus corporis latera transversim loricata et splendore metallico ornata sunt, aureo nitent. Dorsum et caput in vertice coeruleo chalybaeum.

Dimensiones ulteriores, quae ex icone ipsa ad vivum picta et naturali magnitudine exarata prodeunt, adjiciendi, superfluum duxi. Cum vero iis temporibus, quibus in portu Divi Petri et Pauli Camtschatico cum anatome Mytili edulis, Actiniae giganteae, Balani cornuti gigantei, Asteriae et echini et piscium majorum occupatus fuerim et praeterea coactus, nova ibidem reperta ad naturam delineandi et vivis coloribus pingendi; fieri non potuit, quin et minora animalia dissecarem eorumque anatomen adjicerem. Ex observationibus beati et quondam indefessi Stelleri (s. manuscriptis) cui diutius ibi commorari licuit, hunc defectum optime completere possumus. Quam ob rem lectoribus ichtyophilis ipsas Stelleri immortalis observationes in pisciculum nostrum institutas, ex schedis ejusdem excerptas legendi haud ingratum fore spero.

*Stelleri descriptio Obolarii aculeati, pisciculi marini, qui pondere medicinali ut plurimum drachmas duas, interdum et unam cum duobus scrupulis quatuordecim vel sedecim granis pendet.*

Pisciculus hic, insolitam per suam et singularem formam, ab omnibus primo intuitu cognoscitur: paucis saltim notis indicatis, nec mensuris tot opus fuisset, nisi verbis pingere ejusque formae ideam imprimere vellem iis, quibus nec piscem nec iconem ejus videre contingit.

Medii digiti longitudinem non multum excedit, latitudo maxima ad longitudinem quintupla, a valvae branchialis cardinibus ad atium usque ejusdem fere latitudinis. Caput versus os et *cauda* versus pinnam acuminatum et ad exortum pinnae e linea laterali ortae, *rhombi istar quadrata*, latera reliquum plana ac valde compressa. Dorsum a capite ad caudam usque leviter arcuatum, ventris carina fere non rectilinea, recens ex aquis extractus purissimi argenti instar splendet, siccatus paululum in dorso nigrescit, recens olivacea fuscedine tectus, in lateribus coerulescencia diluta suffunditur, pinnae omnes albae. Maxilla inferior sursum curvata, superiori tam clauso quam aperto ore longior, utriusque limbi denticellis minutissimis, absque microscopio non conspicuis, serrae instar, exasperantur. Lingua brevis, alba, teres. Nares simplices, in fossa cutanea,

ovali, medio inter oculos et extremum rostrum spatio sitae, papaveris semen vix transmittentes. Oculorum diameter idem, quod spatium inter oculos et frenum oris. Iris argentea, maculae sanguineae in oculis revera accidentales sunt, in multis sunt, in aliis non sunt, pupilla latiuscula diaphana lucidissima, nec multorum dierum lapsu obscuratur. Frons et vertex osseis lamellis teguntur pulchre radiatis, corii Cordubani instar, pariter ac totum dorsum, sed discretis nec in madido pisciculo ita prompte obviis, quam in extincto post aliquot horas. Os, trianguli forma, aperitur. Appendix frenalis freno ita arcte affigitur, ut aegre discernatur ac os tubulosum emissile pene videatur Valva branchialis e duobus ordinibus lamellarum et 3 lamellis conflatur. Tegulae imbricatae quatuor, vix visibles, fere ad dimidium internae valvae branchialis lateri - adnatae, reliquum omne sub mento cute clauditur, concha branchialis arctissime clauditur. Inter branchialem concham et pinnam branchialem utrinque latissima et laevigatissima area cernitur, quae in exsiccato squama videtur, oboli seu hastulae argenteae figurae, unde et Obolarii nomen indidi. Pinna branchialis utraque 10 radiis simplicibus membrana alba diaphana tenuissima connexis conflata, longior reliquis pinnis, sursum versus dorsum oblique flectitur, ita, ut primus radius ad medium dorsum pertingat post dorsi acu-

leum secundum qui accurate dimidia piscis longitudo. Pinna dorsalis unica tertiam longitudinis partem inchoat, radii omnes versus caudam flectuntur, primus radius reliquis longior. Pinna ventralis unica immobilis, ossea, acuminata, trigona, intra duos aculeos recondita. Centrum harum pinnarum dat centrum piscis secundum longitudinem, situ in ipsa ventris carina, enascitur secus, ac in omnibus fluvialibus. Pinna analis statim ab ano incipit, et tantum a pinna caudae distat, quantum ipsa ad basin lata. Linea lateralis tot punctis constat, quot sulcis piscis latera secantur. A superiore valvae branchialis cardine utrimque arcuata ad caudam tendit, ibique, quod plane singulare, ubi dorsi et ani pinna desinunt, in pinnam arcuatam assurgit et piscem rhomboidea quadratura angulosum reddit situ ad caudae et dorsi pinnam transverso, linea autem toto arcuato tractu suo, summo dorso ita vicina, ut si latitudo laterum in 5 partes dividatur; 4 regiones infra lineam, unica tantum supra lineam sit. Caudae pinna forcipata. Praeterea notabiles 6 aculeis longis validis pyramidalibus asperis et ad oras utrinque serratis, quorum primus in dorso, tertiam longitudinis partem inchoat, alter spatio tantum a priori distat, quantum uterque longus, tertius ad initium pinnae dorsi brevis, unicuique ad basin tenuissima membranula diaphana subtendit, cuius ope re-

trahitur aculeus et in sulcum dorsi reconditur, reliqui duo utrinque ad pinnam ventris locantur et sextus perexiguus statim post anum. Latera a dorso versus ventrem triginta circiter sulcis, agri instar, scannantur, qui sulci totidem spinae sunt, quibus musculosa piscis substantia suffulcitur, ut veluti lorica indutus piscis appareat: inter sulcos totidem squamae oblongae, quadratae, argenteae, undique firmiter accretae nec ullibi liberae. Anus tertiam longitudinis partem inchoat.

*Dimensiones pisciculi marini Obolarii aculeati Stelleri vel  
Gasteracanthei cataphracti Pallassii.*

	Scal. Angl.	
	poll.	dec.
Longus a capite ad extremam caudam . . . . .	4	7
— ab apice labii inferioris ad nares . . . . .	2	2
— — — — ad oculos . . . . .	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$
— — — — ad nucham . . . . .	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{2}$
— — — — ad cardinem superiorem valvae branchialis . . . . .	9	9
— — — — ad pinnae ventrales . . . . .	9	9
— — — — ad initium pinnae branchialis . . . . .	5	5
— — — — ad pinnam analem . . . . .	2	2
— — — — ad aculeum primum dorsi . . . . .	5	5
— — — — ad aculeum secundum dorsi . . . . .	3	3
pinnae dorsalis basis lata . . . . .	6	6
— branchialis basis lata . . . . .	9	9
— branchialis basis longa . . . . .	2	2
— analis basis lata . . . . .	8	8
latus piscis ad primum dorsi aculeum . . . . .	4	4
— — — secundum dorsi aculeum . . . . .	7	7
crassus piscis ad secundum dorsi aculeum . . . . .	8	8
	3	3

### Observationes anatomicae.

Ventre aperto apparuerunt: Pleura argentea multis migris punctis varia. Cor statim sub branchiis pallidissimum, prismaticum, oblongum. Ventriculus sine ulla reflexione et appendicibus recta tendit ad anum, quin imo totus canalis intestinalis a gula ad anum fere unius ambitus et crassitie. Sub ventriculo pancreas peramplum linguae forma, vesica anemia simplex.

Ovaria buxei coloris utrumque ad latera. Par pinnum pectoralium utrumque robustissimo (trigastrico) intus musculo firmatum. (Musculus idem est, de quo in descriptione dixi et qui membrana argentea obductus extus aream, a Stellero cum Obolo Graecorum comparatam, format.). Branchiae quaternae, utrumque interna, quia os spectant, parte, crenatae. Hepar pallidissimum trifidum. Lien magnitudine seminis sinapios. Fel succini colore, ejusque receptaculum ad insinuam partem hepatis adhaeret, ex altera parte statim sub pyloro ductu se in intestinum, ibique multis spiris circularibus cinctum, insinuat.

### Annotationes oeconomica - historicae.

Gregaritis est hic pisciculus marinus ac circa solstitium tantis catervis Awatscham, Paraduncam et Kamtschatcam fl. ascendit, ut ex aquis hauriatur non aliter ac

aqua ipsa; in littore sinus Penschinensis rarissimus cernitur. Natat erectis aculeis omnibus et cum pinnam ventrale non habeat sed loco ejus triangulum osseum aculeis binis inarticulatum, aculeos movet ac idem praestat, quod alii pisces pinnis extensis, imo natando continuo salit et extra aquas prosiliens conspicitur. Licet elixus sapidissimus sit, et ad jusculum albido parandum aptissimus; nihil minus tamen plurimam partem canibus in victimum hyemalem cedit, quia absque ullo labore colligitur et ad solem exarescit, nec unquam corruptioni obnoxius est. Pisciculus Camtschadalis *Chakal* dictus, Ruthenis ibidem corrupta et diminutiva voce *Chakaltscha*.

**Annotationes, ulteriores anatomicae et physiologicae.**

*Chakal piscis* 31 habet vertebrae totidemque squamae vel scuta, quibus corporis latera loricata sunt veluti *Dasyurus novemcinctus* (*Armadillo*) et quibus subjecti musculi dorsi et abdominis ad caudam usque obteguntur. Cerebrum gasterostei nostri ex globulis septem sphaericis compositum est, quorum quatuor forma crucis dispositi et superius sub cranio tres in triangulum positi sunt. Sub his quatuor alii globuli medullam oblongatam formantes adjecti sunt. Licet admodum curiosus sit nec ossiculis inter-

muscularibus lateralibus musculus vibrare possit, quia undique duro cortice loricatus, eadem tamen obtinet. Coctus sub aculeis versus latera protensis (ventralibus) et pinnarum ventralium vices subeuntibus venulam coccineam oculis jucundo spectaculo offert.

Appendices pylori sunt 1º verum pancreas, 2º receptaculum chyli et nutrimenti tempore annonae et penuriae, in avibus forte appendices caeci etiam posteriorem usum praestant, si transmigrant, varia elongata. Scuta capitis, ossicula abdominalia robustissima nec non squamae et opercula branchialia mira elegantia natura sculpsit. Latera enim argentea squamis latitudini pisciculi longitudine respondentibus striatis ad margines crenulatis vestita et in ventre aculeis binis robustis granuloso striatis margine exteriori serrulatis, mobilibus, dorsalibus similibus, sed majoribus armata sunt. Aculei isti omnes a radice ad extremitatem membrana miniacei coloris sustentati, ventrales  $\frac{3}{10}$  pollic. longi, inter quos ossiculum spiculam sagittae figura referens incipit et versus inferiora ventris extenditur. Aculei procumbentes hujus ossiculi extremitatem tantum non attingunt: pinna analis ad exortum aculeum parvum ad oras spinis asperum habet: longitudo pisciculi ab extremo rostro ad extremam caudam  $2\frac{4}{3}$  latitudo  $\frac{1}{2}$  poll. est. Vingtihujus generis pisculos prae oculis habui, eorumque

non nisi unius repertus est, qui  $3\frac{1}{10}$  longitudine poll.  $\frac{3}{4}$  latitudine aequalis fuit. In ostio Bolschaja fluvii d. 20 mensis Junii cum ad maris littora commorarer me praesente capti sunt.

*Ophidium ocellatum* Camtschaticum.

Tab. VIII.

*Blennius ocellatus* Camtsehaticus, Gunnello affinis  
sed apos.

Fig. 2.

Der Kamtschadalische Butterfisch ohne Bauchflossen mit ver-  
einigter Rücken-, After- und Schwanzflosse.

Bl. anguillaeformis, sulphureo flavescens, purpureo fasciatus,  
pinna dorsali longissima maculis sex ocellatis nigris  
variegata, cauda dorsali et anali pinnis coadunata, ven-  
tralibus nullis, pectoralibus majoribus, linea in vertice  
transversa, inter opercula sulcatus.

M. B. r. 4. pect. r. 16. dors. 80. caud. p. r. 18. anal.  
p. r. 58.

Pisciculum quinque et sexpollicarem longiusculum,  
pinnis confluentibus anguillaeformem, compressiusculum d.  
4 Augusti 1804 in portu divi Petri et Pauli Camtscha-  
tico bis vel quater accepi ac ad vivum delineavi, vid.  
Tab. VIII. fig. 2. sed dubius haesitavi, an ad Blennios  
vel ad Ophidia adnumerandus sit; denique vero pinnis  
dorsi anali et caudali in unicam confluentibus, ventra-

lium, absque vestigio, defectu et ipso habitu **convictus**, Ophidiis adnumeravi.

Ophidia auctorum corpore elongato anguillari et ensiformi, pinnarum ventralium defectu et pinna caudali pinnis a*nī* et dorsi coadunata satis distincta et a Blenniis affinibus separanda sunt, quod in systemate ichtyologico beati *Blochii* post obitum auctoris a celeberrimo *Schneidero* edito factum est, quam ob rem pisciculum Camtschaticum ocellis in pinna dorsali sex notatum, sex vel quinque pollicarem, ventralibus pinnis destitutum, caudae pinna in dorsalem et analem continuata distinctum, Blennio **Gunnello** affinem, Ophidiis adnumeravi. Ophidium Chinense (*Bloch.* syst. ichtyol. p. 486. spec. 3. *Pennant Brit. Zool.* append. 398. t. 93.), quod mihi nondum comparare lincuit, ob radiorum tantum in pinnis numerum a nostro differre videtur, sed forsitan affine ore imberbi ocellis aliquot nigris iridibus albis pinnae dorsi, caudali obtusiuscula etc.